
صفحه ۴ صفحه ۲

گــروه سیاســت: بعد از یــک هفتــه تقابــل کلامی 
غیرمســتقیم بین وزیــر بهداشــت و رئیس جمهوری، 
حسن روحانی روز گذشته در جلسه ستاد ملی مقابله 
با کرونا همه را به آرامــش دعوت کرد و گفت: «هیچ 

عاملی به تنهایی نمی تواند مسئله کرونا را حل کند...

گروه دیپلماســی: رئیس هیئــت مذاکره کننده ایران در 
وین گفت: «مذاکرات به مرحله ای رســیده اســت که 
طرف ها می توانند برای نوشتن یک متن مشترک شروع 
بــه کار کنند». ســیدعباس عراقچی روز شــنبه بعد از 

نشست معاونان وزیران خارجه ایران...

می توان برای نوشتن یک متن 
مشترک شروع به کار کرد

نباید تریبونی داشته باشیم
 که آرامش را به هم بریزد

عراقچی در پایان نشست روز گذشته وین: طعنه رئیس جمهور به وزیر بهداشت:

از تورم صفر درصدی
 تا درآمد ۵۰ هزاردلاری

بورس کشور را از 
مصیبت بزرگ تورم 

نجات داد

صفحه  ۲

صفحه ۱۱

صفحه ۹

صفحه  ۲

تیترها

صفحه ۵

ممکن است کارگزاران 
علیه فائزه هاشمى 

بیانیه  بدهد

از نگرانى مراجع براى 
وضعیت علمى حوزه  تا 
معلمى طلاب در مدارس

شوخی ۲ میلیون و 
۲۰۰ هزار تومانی

مذاکرات فرسایشی و قدرت

نظریــه بازی هــا ایــن آموزه 
بحران هــای  در  کــه  دارد  را 
بین المللی هرچه شمار بازیگران 
و گستره موضوعات مورد مناقشه 
بیشتر باشد، دســتیابی به توافق 

سخت تر و بلکه امکان ناپذیر می شود. گفت وگوهای 
برجامی ایران و شــش قدرت جهانی از این ســنخ 
است و بر اساس نظریه بازی ها چشم انداز دستیابی 
به توافق بســیار مبهم است. هر یک از این کشورها، 
خواســته ها و مطالباتی دارند و سعی می کنند که 
از ایــن نمد برای خود کلاهی به دســت بیاورند. از 
ســوی دیگر، عربستان و اســرائیل و دیگران در پی 
مداخله اند و عملا دامنه این مناقشــه فراتر از ایران 
و آمریــکا رفته؛ بلکه عملا تبدیــل به یک موضوع 
فرامنطقه ای و شــبه جهانی شده اســت. از حیث 
موضوع نیز آمریــکا و اروپا در پی آن اند که فراتر از 
مناقشه هسته ای به قدرت موشکی ایران و مناقشه 
پایان ناپذیر حقوق بشر بپردازند. نتیجه سخن ساده 
اســت؛ هر کشــوری که در پی افزایــش بازیگران 
و تکثــر موضوعات باشــد، عمــلا نمی خواهد این 
توافق به ســرانجام برسد؛ بلکه در پی کشدار کردن 
موضوع اســت. در کشــدار کردن موضوع هم که 
تقریبا همه کشــورهای طرف ما منتفع می شــوند؛ 
هر یک به گونه ای. از سوی دیگر، مطالعات فرهنگ 
سیاســی آمریکایــی به مــا نکته مهمی را نشــان 
می دهد: به قــول یکی از پژوهشــگران این حوزه، 
فرهنگ سیاســی آمریکا چنان است که منظورش 
از همکاری بین المللی این اســت که کشــورها به 
پروژه های آمریکایی بپیوندند و با موضوعات مد نظر 
آنان همکاری کنند. اما این ســخنان به معنای آن 
نیســت که باید میز مذاکره را تــرک کرد یا اینکه به 
مذاکره کنندگان ایرانی ناســزا گفــت. واقعیت این 
است که در وضعیت متناقض نمایی قرار گرفته ایم 
که به ســختی می توانیم از فرصــت احتمالی بهره 
لازم را ببریــم. یک گزینــه رادیکال این اســت که 
یکباره بــا آمریکا کنار بیاییم و به کلی عطای انرژی 
هسته ای را به لقایش ببخشیم. این گزینه نه تنها از 
سوی ایران امکان پذیر نیست؛ بلکه به نظرم از سوی 
آمریکا و اروپا هم به معنای پایان مناقشــه نیست؛ 
چرا که بلافاصله موضوع موشک ها و سپس حضور 
منطقه ای و حقوق بشر را  پیش می کشند. عملا راه 
را خود بســته اند؛ نه اینکه ایران بسته باشد؛ چون 
در این مناقشه آمریکا، فرانسه، چین و حتی روسیه 
میلیاردها دلار از اعراب خلیج  فارس سود برده اند. 
اتحاد با ایران «موضوعیت اســتراتژیک» برای این 
کشــورها ندارد؛ بلکه حفظ «وضعیت مناقشه ای» 
برای اغلب و بلکه همه کشــورهایی که نام بردیم، 
موضوعیت اســتراتژیک پیدا کرده اســت. فهم این 
نکته مهم اســت که عمق مسئله را برای ما آشکار 
می کند و اســتراتژی مــا را در سیاســت داخلی و 
خارجی تعیین می کند. ما در یک وضعیت تاریخی 
قرار گرفته ایم که فهم آن از ســوی همه نیروهای 
مذهبی و ملی ضروری اســت؛ بنابراین نباید به این 
بســنده کرد که همه مقاصد خود را در گفت وگوها 
دنبال کنیم که اساسا امکان ندارد؛ چون آن چنان که 
گفته شــد، تقریبا هر شش کشــور برجامی هر یک 
به درجاتــی از طولانی شــدن این موضــوع بهره 
می برند؛ بنابراین زمان به ســود ما نیســت و بلکه 
فرسایشی اســت. در هر صورت راهی بی بازگشت 
را آمده ایــم. این راه با افزایش قدرت در همه ابعاد 
به سرانجام می رســد. از قدرت موشکی تا افزایش 
نفوذ منطقه ای. از حیــث داخلی نیز این مذاکرات 
نباید به انســجام داخلی ضربه بزنــد. در حالی که 
همگی می دانند که راهی جــز مذاکره کوتاه مدت 
نداریــم و رهبری هم فرمودند که «ما بحثی در این 

زمینه نداریم .

سرمقاله

کیومرث اشتریان
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حرف اول

حفاظت از گذشته

و شــناخت گذشــته،  نگهداری 
تنها بــه خاطــر ارزشــی که ما 
برای آن قائل می شــویم نیست؛ 
یعنــی نگهــداری از یــک اثــر 
باارزش تاریخی برای این نیست 
که فقط به داشــتن آن اثر افتخــار کنیم. امروزه به 
دنبال این هســتیم که این اثر و این گذشــته به چه 
دلیلی ســاخته شــده و مهم تر اینکه آن گذشــته 
چه پاســخی برای حال و مشــکلات امروزی دارد. 
امــا فراتر از آن، ما گذشــته را حفظ می کنیم، برای 
اینکه آینده بهتری داشــته باشیم و رسیدن به یک 
آینده مطمئن و مبتنی بر توســعه به مفهوم کیفی 
و نه کمــی آن، قطعا برمی گردد به اینکه گذشــته 
سرمایه اصلی این توسعه را برای ما فراهم می کند. 
بخشــی از این گذشــته را میراث مادی و ملموس 
ما تشــکیل می دهد؛ میراثی که آن را بناها و آثار و 
محوطه های تاریخی می نامیم. ۱۸ آوریل مطابق با 
۲۹ فروردین،  روز حفاظــت از بناها و محوطه های 
تاریخی نام گذاری شــده اســت، به ایــن دلیل که 
توجــه ما را به اهمیت ایــن روز مجددا جلب کنند 
و بتــوان از زوایای مختلف به موضــوع پرداخت؛ 
به عبارت دیگــر بناهای تاریخی یــک مفهوم کلی 
هســتند اما از زوایای گوناگون می توان آنها را مورد 
بررســی قرار داد و نقش آنها را در توســعه کلی و 
پایدار جامعه واکاوی کرد. محوطه و آثار به جامانده 
از گذشته به دلایل مختلفی شکل گرفته اند. از پاسخ 
به زندگی   مبتنی بر پیشــرفت های مادی و فرهنگی 
که بشــر در دوره های مختلف پیدا کــرده، تا بنایی 
که معرف پدیده ها و ویژگی های مبتنی بر باورهای 
دینی، اعتقادی، سیاســی، اقتصادی و... می شــود. 
قطعــا با تغییر و تحولاتی کــه در ادوار مختلف به 
وجود آمده، دیگر لزومی برای استمرار کاربرد اولیه 
بنا وجود ندارد بلکه بــرای چنین محوطه یا بنایی 
کاربری هایی مبتنی بر نیازهای امروز جامعه در نظر 
می گیریم. یکی از مثال های مشهور محوطه بناهای 

تاریخی تهران، باغ نگارستان است... .

سیداحمد محیط طباطبایى
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جناب آقاى دکتر ویسه
مصیبت وارده را حضور حضرت عالى و خاندان محترم 
تسلیت عرض نموده از خداوند منان براى آن مرحومه

 علو درجات و براى بازماندگان صبر و شکیبایى
  مسئلت مى کنیم. 

شرکت فرآورده هاى روغنى ایران 

جناب آقاى یونس شکرخواه
 با نهایت تاثر، درگذشتِ برادرِ همسرِ گرامى تان را 

خدمت جنابعالى و خانواده محترم تسلیت عرض نموده، 
شادى روح آن مرحوم و بقاى عمر بازماندگان را از 

درگاه خداوند متعال خواستاریم.
رجوع به صفحه 5

یادداشت

 چین زدگی و چین ستیزی

توافق راهبردی ایران و چین موجی از طرفداری 
و مخالفت با این توافق نامه را برانگیخت، هرچند 
این توافق صرفا نقشــه راه تلقی می شود و شکل 
دقیق حقوقی به خود نگرفته اســت. مفروض ما 
در این یادداشــت آن اســت که چین به زودی به 
بزرگ تریــن قدرت اقتصادی جهــان تبدیل خواهد 
شــد. طرفداری و مخالفت با ایــن توافق نامه گاه 
رنگ و بوی سیاســت داخلی به خــود می گیرد و 
محافظه کاران را در گروه نخســت و اصلاح طلبان 
را در گروه دوم قرار می دهد. البته، ضرورتا نه همه 
محافظــه کاران موافق اند و نه همه اصلاح طلبان 
مخالــف. چین زدگــی و چین ســتیزی، هماننــد 
غرب زدگی و غرب ســتیزی، مبنــای خاص فکری 
نــدارد. پس، بهتر اســت مواضع لــه و علیه این 
توافق راهبردی را به دو دســته دیگر تقسیم کنیم: 
تحلیل های کارشناسانه و مواضع غیرکارشناسانه. 
متأســفانه، برخی مخالفت ها و موافقت ها با  این 
توافــق، کارشناســانه ارزیابی نمی شــوند. یکی از 
دیدگاه های کارشناســانه، نظر دکتــر محمدجواد 
ظریف اســت: «من نه اعتقادی به سیاســت نگاه 
به شــرق دارم و نــه اعتقاد به سیاســت نگاه به 
غرب. من معتقدم  سیاست ما باید نگاه تعاملی و 
متناســب با همه دنیا باشد». استدلال در حمایت 
از این دیــدگاه، نقد دیگر مواضع غیرکارشناســانه 

محسوب می شود...

 سیدصادق حقیقت

یادداشت

 طرحی بدون چشم انداز

در حالــی طرح جوانی جمعیــت و حمایت از 
خانواده در مجلس شورای اسلامی تصویب شد که 
چند روزی بیشــتر به پایان سال ۱۳۹۹ باقی نمانده 
بود. ایــن طرح با یک مقدمه توجیهــی و ۵۲ ماده 
قانونی هم اکنون در دســترس قــرار گرفته و البته 
هنوز به عنوان قانون به تأیید شورای نگهبان نرسیده 
اســت. اگر بخواهیم کلیات طــرح را ارزیابی کنیم، 
خواهیــم دریافت که بــا عبارت پردازی های کلی و 
البته نه چندان کافی نگاشته  شده که حتی در توجیه 
طرح قابل قبول به نظر نمی رسد؛ برای مثال، اینکه 
۴۰ درصد از مردم ایران تمایلی به داشــتن حداقل 
چهار فرزند دارند در کــدام پژوهش میدانی عنوان 
شــده و بر چه داده های پژوهشــی اســتوار است؟ 
همان طورکه تا ۲۰ ســال آینده ایــران جزء پیرترین 
کشــورهای جهان خواهد بود و این ادعا به شــدت 
محل تردید اســت. البتــه همان طورکه در مقدمه 
طرح آمده اســت، دلایل اقتصــادی قابل توجه در 
دهه های پی درپی بر کاهش جمعیت اثر مســتقیم 
گذاشته است. رکود تورمی، عدم اتخاذ سیاست های 
مناســب در حوزه فقرزدایی، عدم تدوین اســنادی 
مرتبط با فقر، بالارفتن نرخ حاشیه نشــینی، افزایش 
بزهکاری و پایین آمدن ســن بزهــکاری در اطفال و 
نوجوانان، بررسی شاخص فلاکت و تعداد کودکان 
و نوجوانــان بازمانــده از تحصیــل، مصرف گرایی، 

تغییرات اجتماعی در سطح جهانی و ملی... .

 طیبه سیاوشى شاه عنایتى
 نماینده سابق مجلس

یادداشت

 مسئولیت پذیری در ساختار سیاسی؟!

مطابق قانون اساســی اختیــارات، وظایف و 
مســئولیت ها برای اداره کشــور میان مقامات و 
مسئولان کشور تقسیم شده است. به سخن دیگر، 
هر یک از مســئولان کشــور طبق قانون وظایفی 
دارند و باید در برابر مســئولیت هایی که به آنها 
محول شده، پاسخ گوی نهادهای قانونی دیگری 
باشــند. نقش مجلس خبرگان قانون اساســی 
و مجلس شــورای اســلامی از نظر حقوقی در 
بُعد نظارتی حائز اهمیت قانونی روشنی است. 
مــروری بر مواضع و ســخنان شــخصیت های 
مختلــف کشــور دربــاره مســائل و مشــکلات 
پیش روی کشــور، حاوی نکات شــایان توجهی 
اســت؛ یعنی بخش قابل توجهی از مســئولان 
کشــوری از وضع موجود اداره کشــور ناراضی 
هســتند و بیان معترضانه این مسئولان به یکی 
از اخبار معمول روزانه کشــور مبدل شده است؛ 
از موضع گیری مســئولان مختلف کشور درباره 
فساد در کشــور تا اقدام خرابکارانه در تأسیسات 
نطنز و حتی مذاکرات هسته ای در وین دستمایه 
ابراز نگرانی و نارضایتی مسئولان مختلف کشور 
از شیوه اداره کشور اســت. این مسئولان هر یک 
به نوبه خــود دارای اختیــارات درخور توجهی 
نیز هســتند، نارضاتــی از نحوه اداره کشــور در 
عرصه هــای مختلــف را بــه صورت مســتمر 
رسانه ای و عمومی می کنند. برای مثال، واکنش 
یکی از اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام 
به حادثه نظنز شــایان توجه است؛ دبیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام حادثه نطنز را رخدادی 
حیثیتی برای کشور دانست و گفت: «کشور دچار 
آلودگی امنیتی شــده و این آلودگی در سال اخیر 
شدت پیدا کرده است». وی گفت: «کشور به طور 
گسترده یک آلودگی امنیتی پیدا کرده و نمونه آن 
این است که کمتر از یک سال، سه رویداد امنیتی 

اتفاق افتاده است... .

 احسان هوشمند

یادداشت

تروریسم هسته اي

حمله به تأسیســات هســته ای ایــران که 
مسبوق به سابقه هم هست، در میانه و هنگام 
مذاکرات برجامی در ویــن واقعه ای بود که از 
حیث بین المللی و داخلــی آثار و تحلیل های 
بسیاری را ایجاد کرده که تا زمان این تقریر هنوز 
ادامــه دارد. ابعاد حادثه بنا بر اظهار رســمی 
مقامات داخلی و مسئول در جمهوری اسلامی 
هنوز کاملا مشــخص و معین نیست؛ اما بنا بر 
بهره برداری سیاســی، برخی افــراد که بعضا 
منصــب و موقعیت هایــی هم دارنــد، درباره 
زیان هــای واردآمده مطالبی را بیــان کرده اند. 
تشــریح خســارات ناشــی از حمله به نطنز از 
زبــان این افراد مصداق بارز در میان گذاشــتن 
نقصان مال با همســایه اســت که موجب دو 
نقصــان شــده؛ یکی نقصــان مایــه و دیگری 
شماتت همسایه! تجاوز اسرائیل بیش از آنکه 
واجد مبانی و نتایج سیاســی باشــد، چنان که 
میــان گروه هــا و جریان های سیاســی داخلی 
قابل مشــاهده اســت، متضمن آثار حقوقی-
بین المللی است. نحوه برخورد با این ماجرا در 
داخل در ذات و ماهیت خود نوعی تقلیل است 
که نه تنها مغایر بلکه زیان مســلم علیه منافع 
ملی و مصلحت عمومی است. اینکه نوك تیز 
این پیــکان علیه مســئولان دولتی که حمایت 
و تأیید عالی ترین مقام رســمی کشور را دارند، 
عملی بدیع نیســت؛ اما موهن و خســارت بار 

است.
ماهیت عمل ارتکابی علیه تأسیسات هسته ای 

صلح آمیز ایران
فعالیت های هسته ای ایران با وجود فشارها 
و تضییقــات گوناگــون بین المللــی همــواره 
صلح آمیز بوده اســت. اثبات این قضیه با اتکا 
به دو موضوع ممکن است؛ اما حتما نه سهل 

بوده و نه خواهد بود. 

 مهرداد پشنگ پور
 کارشناس حقوق بین الملل

ادامه در صفحه  ۴ادامه در صفحه  ۴

ادامه در صفحه  ۲ ادامه در صفحه ۲

محصولی تازه
با رویکردی تازه

از  شنبه ۴  اردیبهشت ۱۴۰۰ 

همراه با روزنامه در تهران و شهرستان ها

جنبش چریکی جنبش چریکی   با  باگفت وگو   با  بهزاد فراهاني گفت وگو   با  بهزاد فراهاني 
    اشتباهات تاکتیکی روبه رو  بوداشتباهات تاکتیکی روبه رو  بود

حرافی علیه ایران را بس کنیدواشنگتن به تل  آویو: 
 صفحه ۴

مرگ امیرپرویز  پویان برای من یکی از سنگین ترین مرگ ها  بود
به گلسرخی گفتم حرکت سیاسی  بدون جنبش توده ای فایده ندارد 

رسانه های اسرائیلی از  پیام تند دولت بایدن به تیم نتانیاهو  خبر  دادند
محمد عطریانفر:

نگاهی به وعده های زودهنگام نامزدهای انتخاباتی

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در «کلاب هاوس»:

صفحه ۲


